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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Эпоха Второго Храма, или раннего иудаизма (ок. 516/515 г до н.э. – 70 г. н.э.)1,

является источником значительного числа тем, идей и образов для иудейской и

христианской традиций. Среди них важное место принадлежит идее царя –

неотъемлемому элементу образа Мессии.

Возвращение иудеев из плена не ознаменовалось восстановлением царской

власти, поэтому, как отмечает ряд исследователей, в этот период на первый план

выходят фигуры книжника (знатока Закона) и первосвященника, в тени которых

оказывается важная для библейских текстов (особенно исторических и Псалтири)

фигура царя. Однако на самом деле переосмысление идеи власти, происходившее

в эпоху Второго Храма под влиянием бурных исторических событий и, в свою

очередь, повлиявшее на развитие религиозно-политического мышления вплоть до

Нового времени, затронуло все названные фигуры, а «царская» атрибутика во

многих текстах эпохи занимает ключевое место и требует тщательного анализа.

На протяжении большей части ХХ века проблематика политической власти

рассматривалась учеными в отрыве от религиозной темы. Однако к концу ХХ века

отмечается возрастающий интерес к роли религии во властных институтах

общества. Как отмечает Хосе Казанова, религия, вырвавшись из сферы частного

в сферу общественного, снова все чаще пересекается с областью политики2. В

соответствии с этим к изучению взаимосвязи религии и политики в последние

годы обращается не только социология религии, но и история религии3.

1 Вандеркам, Дж. Введение в ранний иудаизм. — М.: ББИ, 2011. — С. xiii, The Eerdmans Dictionary of

Early Judaism. — Grand Rapids: Eerdmans, 2010. — P. 15. Ранний иудаизм в нашем исследовании привязывается

к существованию Второго Иерусалимского Храма (516/515 г. до н.э. – 70 г. н.э.), что считается «традиционной

датой» (The Eerdmans Dictionary… Там же) начала данного периода. Поэтому в качестве синонима к нему

также употребляется выражение «период Второго Храма».
2 Casanova, J. Public Religions in the Modern World. — Chicago: The University of Chicago Press, 1994. —

P. 3. Среди событий, показывающих важность религии, он отмечает: исламскую революцию в Иране, подъем

движения «Солидарность» в Польше, роль католицизма в Сандинистской революции, румынскую революцию,

поднятую пастором-реформатом, «дело Салмана Рушди», визит Горбачева к Папе Римскому и т.д. Он также

заявляет следующее: «Религии во всем мире входят в публичную сферу и на арену политической борьбы не

только для того, чтобы защищать свою традиционную территорию, которую они завоевали в прошлом, но и

для участия в борьбе за определение и установление современных границ между частной и публичной

сферами, между системой и жизнью, законом и моралью, личностью и обществом, между семьей,

гражданским обществом и государством, между нациями, государствами, цивилизациями и системой

устроения мира» (Там же. P. 6).
3 В частности, такие как Kantorowicz, E. The King's Two Bodies: A Study in Mediaeval Political Theology

— Princeton: Princeton University Press, 1957. – 744 с.; Paravicini Bagliani, A. Il corpo del papa. — Turin: Einaudi,
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Регулярные научные конференции, проводимые на базе ведущих вузов,

свидетельствуют о возрастании интереса к изучению взаимоотношений

исторических форм власти с религией4. Этот интерес становится весомой

предпосылкой для исследования моделей библейских и раннеиудейских форм

правления как одного из источников формирования представлений о монархии в

Европе, исламском мире и иудаизме.

Степень разработанности темы. Изучение образа царской власти в текстах

эпохи Второго Храма шло в нескольких дисциплинарных направлениях:

1. Сугубо историческое изучение на основе имеющихся в литературе периода

раннего иудаизма образов представителей власти (от Ездры и Неемии до Ирода

Антипы и Флора). Здесь можно выделить обзорные монографии5, в которых дан

детальный анализ политической картины послепленного Израиля, а также

раскрывается статус и значение царской власти в Иудее, ее отличие от власти

потомков царской линии Давида. В двух последних из этих работ прослеживается

генезис царской власти, начиная от истории разделенных царств до

эллинистических правителей (Селевкидов, Птолемеев), а также описывается

влияние этих правителей на формирование образа царя в Иудее. Существует ряд

1994.; Norris, P., Inglehart, R. Sacred and Secular: Religion and Politics Worldwide. — Cambridge: Cambridge

University Press, 2011. — 375 p.; Искусство и культура Европы эпохи Возрождения и раннего Нового времени:

Сборник трудов в честь Всеволода Матвеевича Володарского. — М. СПб.: Центр гуманитарных инициатив,

2016. — 416 с.
4 Семинар НИУ ВШЭ «Религия и власть. Механизмы религиозной легитимации власти: от древней

Месопотамии до современности» в рамках проекта «Религии мира: традиции и тексты»; конференция

«Церковь и власть: к 300-летию учреждения Святейшего Синода в Русской Церкви», где была представлена

секция «Источники и модели властных отношений между Церковью и государством в Античности,

Средневековье и Новом времени» (ПСТГУ, 11-13 ноября 2021)
5 Данное направление представлено такими работами, как: Поснов, М. Иудейство. К характеристике

внутренней жизни еврейского народа в послепленное время. — Киев: Типография И. И. Горбунова, 1906. —

273 с.; Грант, М. История древнего Израиля. — М.: Терра, 1998. — 336с.; Тантлевский, И.Р. История Израиля

и Иудеи до разрушения Первого Храма. — СПб.: Издательский дом СПбГУ, 2005. — 404 с.; Тантлевский, И.Р.

История Израиля и Иудеи до 70 г. н. э. — СПб.: Издательство РХГА, 2012.; Тантлевский, И.Р. Царь Давид и

его эпоха в Библии и истории. — СПб.: Издательство РХГА, 2016. — 407 с.; Bevan, E. R. The House of Seleucus.

— New York: Barnes & Noble, Inc., 1902. — 358 p.; Tcherikover, V. Ha-Yehudim veha-Yevanim ba-tekufah ha-

Helenistit (рус. пер. 2010) — 1930; Schuerer, E. The History of the Jewish People in The Age of Jesus Christ (175

B.C. — A.D. 135). — Edinburgh: T&T Clark Ltd., 1973. — 320 p.; Sanders, E.P. Judaism: Practice and Belief, 63

BCE — 66 CE. — London: SCM Press, 1992. — 580 p.; De Vaux, R. Ancient Israel. Its Life and Institutions. —

London: Darton, Longman and Todd Ltd, 1974. — 608 p.; Shiffman, L. Texts and Traditions: A Source Reader for the

Study of Second Temple and Rabbinic Judaism. (рус. пер. 2016) — Hoboken: Ktav., 1998. — 315 p.; VanderKam, J.

Introduction to Second Temple Period (рус. пер. 2011) — Grand Rapids: Eerdmans, 2000. — 304 p.; Goodblatt, D.

Elements of Ancient Jewish Nationalism. — New York: Cambridge University Press, 2006. — 260 p.; Grabbe, L.L.

Introduction to Second Temple Judaism. — New York: T&T Clark International, 2010. — 176 p.; Divination, Politics

and Ancient Near Eastern Empires / Ed. By Lenzi A., Stoekl J. — Atlanta: Society of Biblical Literature, 2014. —

220 p. Следует отметить, что приведенные здесь монографии отнюдь не исчерпывают данной проблематики:

полный список литературы по данному вопросу будет приложен в дополнениях к диссертации.
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монографий, посвященных точной исторической реконструкции периода

правления того или иного правителя. На данный момент можно выделить лишь

две монографии, в которых тема религиозных оснований царской власти

становится специальным предметом исследования: работа Г. Франкфорта6 и

нашего отечественного исследователя О. Р. Астаповой7. В своих трудах они

рассматривают царские традиции Египта, Месопотамии и Израиля, однако

специфика последней, как представляется, не раскрыта в достаточной степени.

Суммируем основные выводы, достигнутые в рамках данного направления

исследований:

·царская власть представлена в образе эсхатологического Мессии, в

частности Мессии от Давида;

·власть реальных правителей слабо отражена в текстах: там, где они

появляются, чаще всего описан конфликт, возникший на социальной почве (как в

случае с отражением образа Хасмонеев в кумранской литературе);

·цари, такие как Иродиады, являются военными предводителями, и их власть

не нуждается в религиозном подкреплении.

1. Историко-литературное направление сосредоточилось на исследовании

особенностей понятия «царь» в текстах раннего иудаизма и его влиянии на другие

термины. Особую роль в данном направлении играла критика текста, поиски

Urtext’а, различия в редакциях и особенности понимания концепции царской

власти8. Здесь стоит отметить несколько внутридисциплинарных подходов: (1)


[…]


преломление понимания царской власти. С одной стороны, он остается

Мессией от Давида, ожидаемым царем-Давидидом, с другой — воплощает

представление о мистическом царе. Мы полагаем, что евангелисты в своем

замысле отдают предпочтение именно последней концепции.

Паттерн мистического, неземного царя был широко распространен как в

описываемую эпоху, так и в последующие века: в иудаизме (в мистике

Меркавы и Хейхалот); в христианстве (в осмыслении фигуры Иисуса Христа

и земной власти).

Рассмотрев образы земного и мистического царя, мы обратились к двум

популярным в данную эпоху персонажам, священнику и знатоку Закона,

чтобы выяснить, есть ли в их описании следы полемики с образами царской

власти. Тем самым мы стремились доказать, что выявленные нами

представления о царской власти не просто существовали, но и активно

обсуждались.

Далее мы провели исследование в трех направлениях: избранное

священство, праведник, знающий Закон, и попытки противостояния

концепции царя и священника (смешанный тип).

В первом направлении отчетливо видна полемика с образом Давида:

священническая идеология вынуждена создавать новую доктрину,

переосмысливая «скинию Давида» как особый дар власти потомкам Аарона.

Реже им приходится признавать паттерн Давида, имеющий важную
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особенность, – легитимацию через признание пророком. Отсюда в тексте

появляется «доколе не приидет пророк верный». Характерной чертой данного

типа идеологии власти является ее опора на создание/возобновление Завета с

Богом, который был получен до Давида и не был нарушен. Именно поэтому

Ирод (и Иосиф), полемизируя с Хасмонеями, апеллирует к паттерну Давида!

Обязательно надо сказать, что это – не первая реплика в дискуссии, а как

минимум 3-я – 1) образ царя на основе истории Давида, 2) царь-священник

Хасмонеев, апеллирующий к более древним основаниям, 3) реакции на него:

а) ревитализация образа Давида у Ирода, б) образ Сына Человеческого как

мистического царя, в) царственное достоинство праведника и мудреца, 4)

образ Христа как синтез.

Праведник — персонаж, который появляется в период раннего иудаизма

и к концу эпохи занимает ведущую роль. Этот тип власти складывается ввиду

необходимости замены ушедшего института пророков и ослабевающей

монархии. Для него является важным обладание Премудростью и знание

Закона, которое заменяет божественное вдохновение и покровительство.

Также для него характерно слияние образа царя и первосвященника (как

Мелхиседек), либо приобретение Праведником царского и священнического

достоинства.

Образ Праведника, реализованный через знатока Закона и священника,

становится одним из главных образов эпохи.

Эти два образа – знатока Закона и священника – переосмысливают

паттерны царской власти, вбирая в себя их характерные черты. Они же

добавляют и новое понимание властной фигуры: она должна обладать

праведностью. Знание Закона и радение о нем становится гарантом

близости к Богу, а значит и источнику земной власти.

Таким образом, наш метод, основанный на работе с образами и группами

образов, заключенных в нарративы, показал, что тексты данной эпохи говорят

о глубоком и разностороннем переосмыслении царской власти, шедшем в
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вышеуказанных направлениях (светского царя, мистического царя и

Праведника).

На основе нашего исследования мы можем сделать финальный вывод о

том, что трансформация образа царя происходит благодаря именно

религиозному переосмыслению понимания власти. Вместо посредника между

Богом и человеком оказывается мистическая фигура подобного Богу Сына

Человеческого, либо человека, получившего власть как особый дар

Премудрости.

Идея царской власти, вне зависимости от того, реализуется ли она в

исторической фигуре или же в религиозном повествовании, всегда находилась

в области религиозного сознания. Мы можем найти ее в Священном Писании,

в исторических книгах, в притчах и мистических трактатах. Она применялась

как к реальным историческим фигурам, так и к визионерам, персонажам

преданий и т. д. Фигуры таких визионеров становились новыми идеальными

религиозными образами, обладавшими властью от Бога. Они, как некогда царь

Давид или Подобный Сыну Человеческому, трансформировали уже

существующие или реализовывали новые модели власти, выстраивая новое

иудейское мировоззрение.

Мы предлагаем расширить понимание царской власти, включив в него и

светского и мистического правителя, обладающих рядом схожих атрибутов,

таких как:

- связь с Богом (либо личная, либо посредством Премудрости);

- необходимость праведности как гарантии связи с Богом;

- обладание царством (земным или небесным);

- обладание правом судить и/или вести войну;

- в некоторых более поздних представлениях с царской властью

связывают эсхатологические ожидания.

В завершение исследования мы констатируем, что расширение

понимания реализации идеи царской власти отражает изменение самой этой

идеи. Царь — это не конкретный персонаж, не действующее лицо, но идея,
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набор структурных представлений, не всегда обозначенных конкретным

словом «царь» или его синонимом. Идея царской власти не угасает в

рассматриваемый нами период, а продолжает горячо обсуждаться в различных

своих формах на уровне светских хроник, богословских или мистических

произведений, что свидетельствует о ее востребованности. Какие-то

направления вскоре после 70 г. н. э. перестают существовать, какие-то

продолжают обсуждаться, но уже в рамках возникающего раввинистического

иудаизма и раннего христианства.

Отсюда вытекает необходимость дальнейшего расширения поля

исследования. Сама же тема, поднятая нами, также требует расширения и

углубления, в частности, в таких направлениях, как: рассмотрение

особенностей развития властных структур в цикле книг Еноха в адамической,

моисеевой и енохической традициях; соотнесение образа мистического царя с

образом праведника; рассмотрение эволюции представлений о царской власти

в христианстве, а также построение моделей власти в странах, принявших

христианство.

Мы предложили бы совершенствование предложенного нами метода и

апробацию его на других примерах для верификации его потенциала в

гуманитарных исследованиях.

Исследование текстов рассматриваемой нами эпохи показало, что

предложенный нами метод не просто может быть использован, но и открывает

новые аспекты идеи царской власти.
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