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Актуальность темы диссертационного исследования Сгонновой Александры

Юрьевны «Религиозное значение идеи царской власти в иудаизме в эпоху Второго Храма

и новозаветная перспектива» определяется целым комплексом аспектов. Так, только в

первом десятилетии 2000-х годов завершилась официальная публикация рукописей

Мертвого моря в серии Discoveries in the Judaean Desert — манускриптов, датирующихся

серединой III в. до н. э. -1 в. н. э., т. е. беспрецедентных дотоле аутентичных иудейских

текстов эпохи эллинизма и раннеримского периода, проливающих, в частности,

совершенно новый свет на происхождение целого ряда мессианско-эсхатологических,

сотериологических, апокалиптических представлений, воззрений иудейских религиозных

групп на мировые и локальные политические и общественные процессы, идеологию

светской (царской) и (перво)священнической власти в Иудее и т.п., а также — что

первостепенно для данной работы, исследующей также и «новозаветную перспективу»,

— на генезис и становление целого ряда основополагающих доктрин первоначального

христианства, прежде всего в их мессианско-сотериологических аспектах. Так что теперь

становится, в частности, совершенно очевидно, что данное самое крупное открытие

рукописей в новое время позволяет совершенно отказаться от представлений о некоей

«пропасти» между ранним иудаизмом и первоначальным христианством.

Диссертант также справедливо констатирует возрастание в настоящее время

интереса к исследованию моделей форм правления, включая монархические, имперские,

в Библии и источниках раннего иудаизма в корреляции с формированием представлений

о формах государственного устройства в Европе и исламском мире, взаимоотношением

власти и религий.

Достоверность научных положений и выводов, представленных в

диссертации, обусловлена обращением автора к релевантным источникам на протяжении

всей своей работы, равно как и к ведущим современным интерпретаторам таковых (в

работе учтены 340 публикаций, так или иначе соотносящихся с темой исследования).

Научная новизна рассматриваемого исследования обуславливается прежде всего

применением в нем методологии, основывающейся на работах В.Я. Проппа и Ю.М.

Лотмана, к дошедшим до нас письменным источникам эпохи эллинизма и раннеримского

периода, как к аутентичным, так и со значительными позднейшими тенденциозными

интерполяциями, для представления авторской реконструкции процессов формирования

ряда основных направлений религиозно-теологических воззрений о царской власти в

Иудее. В частности, в работе делается акцент на усилении интереса к фигуре царя Давида

в период раннего иудаизма. В своем исследовании А. Ю. Сгоннова объединяет

религиозно-идеологическое использование образа царя Давида с описанием личности

Ирода. Эта поспособствовало выявлению роли данного паттерна применительно не

только к Иисусу из Назарета, но и другим историческим личностям. В частности, с точки

зрения автора, образ Давида повлиял как на описание трех представителей династии

Ирода, так и самого Иисуса Христа. В диссертации также дан творческий анализ

становления иудейской концепции «двух владычеств на Небесах». Автор рассмотрел и

иудейский концепт царя в ракурсе пророческой благодати и судейской власти, а также

суммировал данные исследования в реконструкции эсхатологической доктрины царя как

идеального носителя власти от Бога. Метод, основанный на работе с образами и группами

образов, заключенных в нарративы, по мнению автора, призван показать, что иудейские

тексты эпохи эллинизма и раннеримского периода говорят о глубоком и разностороннем

переосмыслении царской власти, шедшем в направлениях: светский царь, мистический

царь, Праведник. Основной вывод автора: трансформация образа царя происходит

благодаря именно религиозному переосмыслению понимания власти — на месте

посредника между Богом и человеком оказывается мистическая фигура подобного Богу

Сына Человеческого, либо человека, получившего власть как особый дар Премудрости.

Теоретическая и практическая значимость полученных автором результатов.

Разработанная автором теория может быть использована для дальнейшего изучения

механизмов функционирования властных структур иудейского общества в более поздние

периоды иудаизма, в частности при изучении истории иудаизма в период Мишны и

Талмуда. Результаты, полученные в ходе исследования А. Ю. Сгонновой, могли бы стать

частью курсов по истории иудаизма и раннего христианства. Наработки данного

исследования могут быть также применены для изучения стилей религиозного лидерства

как в духовной, так в светской среде.

В целом материалы, выводы и результаты диссертационного исследования могут

быть использованы для дальнейшего изучения религиозного значения идеи царской

власти в иудаизме в эпоху Второго Храма и в первоначальном христианстве.

Содержание диссертации и ее оформление. Представленная к защите

диссертация состоит из введения, трех глав и выводов к ним, заключения и библиографии,

включающей перечень источников (18 наименований) и перечня исследовательской
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литературы на русском и иностранных языках (322 наименования). Общий объем

диссертации 210 страниц. Работа имеет разработанную структуру, которая соответствует

заявленной теме и способствует достижению поставленных целей и задач исследования.

В первой главе исследования, названной автором «"Царь Давид" как религиозный

нарратив идеального царя» (стр. 23-86), рассматриваются и анализируются источники

Еврейской Библии, содержащие элементы материалов, восходящих к различным истокам,

о фигуре Давида—исторического и традиционного; на этой основе выявляются основные

аспекты образа этого израильского царя, основателя династии, правившей в Иудее около

400 лет. Во второй части первой главы анализируются фигуры, как их характеризует

автор, «царей по образу Давида» : Ирода Великого и Иисуса Христа.

Во второй главе диссертации, названной автором «Мистический царь будущего

века» (стр. 87-130), исследуются мессианско-эсхатологические и сотериологические

фигуры и их «атрибуты», описываемые в иудейских произведениях эпохи эллинизма,

прежде всего «модификации» фигуры Подобного Сыну Человеческому/Сына

Человеческого в литературе периода эллинизма (в т. ч. в Дан. 7 и «Апокрифе Даниила»

(4Q246); «Выведении» Иезекиила Трагика; «Книге Образов» [1 Ен. 37-71] и др.) и в Новом

Завете. Особо автор останавливается на концептах божественных и антропологических

манифестациях «двух владычеств». При этом диссертант приходит к выводу, что «Сын

Человеческий» в Новом Завете отрывается от ехонической, адамической или моисеевой

традиции и возвращается напрямую к Дан., гл. 7; главное новшество в образе данной

фигуры — прощение грехов.

Рассматривая в третье главе, озаглавленной «Царственный священник и

праведник» (стр. 135-173), соответствующую концепцию, автор обращается к доктринам,

нашедшим отражение как в уже известных до обнаружения рукописей Мертвого моря

апокрифах (Премудрость Иисуса, сына Сирахова; книги Енохического цикла; Завещания

Двенадцати Патриархов; 1-я Маккавейская книга и др.), так и в собственно кумранских

произведениях (Устав Кумранской общины; Дамасский документ; Мидраш Мелхиседека,

Ангельская литургия, Завещание Амрама и др.), а также в новозаветных произведениях.

Автор приходит к выводу, что образ Праведника оказывается одним из ведущих в

эпоху Второго Храма, заменяя собой пришедшую в упадок доктрину о власти царя при

остановке феномена пророчества в Иудее. Второй важной фигурой этого периода является

священник, причем в обеих этих образах происходит переосмысление паттернов царской

власти. В этом направлении эволюции диссертант усматривает основную трансформацию,

которую претерпела идея царской власти: правителем Израиля является не реальный или

идеальный властелин, мистическая фигура, но Праведник.
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В качестве небольших пожеланий (именно пожеланий, не более), никак не

влияющих на общую позитивную оценку работы, мы хотели бы отметить следующее:

1) При исследовании релевантных теме исследования манускриптов из Кумрана— как

собственно сочинений кумранитов, так и произведений, принесенных извне, — по нашему

ощущению, можно было бы чуть подробнее остановиться на 250-летней эволюции

анализируемых мессианско-эсхатологических воззрений авторов, уделив при этом

внимание реконструкциям конкретного историко-политического фона отдельных

рассматриваемых текстов (где это возможно, конечно).

2) Как представляется, могло бы быть целесообразным в контексте тематики диссертации

проанализировать профетическую, а, возможно, и мессианскую, фигуру и образ

кумранского Учителя праведности - исторического и эсхатологического; а также

кумранские Благодарственные гимны, включая т. н. Гимны Учителя, Гимн

самопрославления и его гимнические корреляты с их многочисленными мессианско-

эсхатологическими аллюзиями и реминисценциями и др.

3) Анализируя становление концептов «двух властей на Небесах», возможно, имело бы

смысл более подробно посмотреть на их позднейшую эволюцию в раввинистической

литературе.

4) Диссертант ссылается на отдельные тома издания рукописей Мертвого моря Discoveries

in the Judaean Desert, однако не обращается к другим комментированным изданиям

кумранских манускриптов (например, J. Н. Charlesworth; В. Z. Wacholder, М. Abegg, Jr.;

J. Т. Milik; и др.).

5) Авторами Выпуска 2 «Текстов Кумрана» (СПб.: Петербургское востоковедение, 1996)

были К. Б. Старкова, А. М. Газов-Гинзберг, М. М. Елизарова, а не И. Д. Амусин.

6) Для нас честь, что автор диссертации ссылается на ряд наших работ, связанных с темой

исследования. Позволим надеяться, что в будущем автор ознакомится и с отдельными

более свежими нашими соображениями, например: Tantlevskij, Igor R. (2021) Two Figures

in the Dead Sea Scrolls - Melchizedek in 11Q Melchizedek (11Q13) and the "Son of God" in the

Apocryphon of Daniel (4Q246) - as Two Eschatological Soteriological Concepts // SXOAH

(Schole) T. 15. № 2. P. 625-642; Tantlevskij I.R., Gromova E.V., Gromov D. (2021) Network

Analysis of the Interaction between Different Religious and Philosophical Movements in Early

Judaism // Philosophies Vol. 6. № 2. https:// doi.org/10.3390/philosophies6010002; Tantlevskij,

Igor R. (2023) "One Like a Son of Man" in the Book of Daniel and "Son of Man" in Pseudo-

Daniel from Qumran (4Q246=4Q psDand) in the Context of the Struggle of the Jews Against the

Hellenists" // Journal of Siberian Federal University. Humanities and Social Sciences. 2023,16,

1, P. 151-160. В 3-м издании нашей книги «Царь Давид и его эпоха в Библии и истории».

Испр. и доп. СПб.: Издательство РХГА, 2020 присутствует ряд дополнительных

материалов и интерпретаций.

Заключение. Диссертация Сгонновой Александры Юрьевны «Религиозное

значение идеи царской власти в иудаизме в эпоху Второго Храма и новозаветная

перспектива» является оригинальным, самостоятельным, завершенным

квалификационным исследованием, в котором решаются актуальные научные задачи.

Выводы диссертации обладают теоретическим и практическим значением.

Результаты исследования опубликованы в 3 статьях в рецензируемых научных

журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ

для размещения результатов научных исследований соискателей научных степеней; они

также прошли апробацию в докладах автора на научных мероприятиях разного уровня.

Автореферат диссертации и опубликованные автором работы отражают

содержание диссертации.

На основании вышеизложенного можно заключить, что диссертация Сгонновой

Александры Юрьевны «Религиозное значение идеи царской власти в иудаизме в эпоху

Второго Храма и новозаветная перспектива» соответствует требованиям п. 9, п. 10, п. 11,

п. 13, п. 14 «Положения о присуждении научных степеней» (утверждено постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор заслуживает

присуждения искомой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.9.

Философия религии и религиоведение (философские науки).
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специальность: 5.7.2. (бывш. 09.00.03) История философии;
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